CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Poder Legislativo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

                                          O Vereador abaixo subscrito, na forma Regimental, requer
após ouvido o Plenário o envio de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO  ,   por ATO DE
BRAVURA,  aos  integrantes  do  destacamento  da  Polícia  Militar  de  Nioaque-MS,
SOLDADO PM HIGOR GOMES RODRIGUES,  SOLDADO  PM ANTONIO
PAIM VICENTE E SOLDADO PM JOHN MARLON SOARES VERÍSSIMO,
enfatizando  a  importância  da  ação  dos  policiais  na  ocorrência  de  acidente
automobilístico na Rodovia BR 060, trecho conhecido como “Serra de Maracaju”, dia
05.02.2018, onde os ocupantes do caminhão estavam presos às ferragens, com risco
de explosão ou fogo, uma vez que o motor do caminhão permaneceu ligado em alta
rotação, ficando o caminhão Mercedes Benz, Modelo L1618, pendurado na ribanceira
com iminente risco de despencar. Queremos através desta proposta parabenizá-los
pelo elevado grau de comprometimento e coragem, evitando uma tragédia no qual
resultou no salvamento de vida, trazendo a todos o sentimento de segurança e justiça.

Ainda,  ressalto  e  exalto  a  importância  do  trabalho
realizado  por  esses  policiais  militares,  que  são  verdadeiros  guardiões  de  nossa
população e de cidadãos que por muitas vezes tem em seus destinos acontecimentos
trágicos, onde ações como estas fazem a diferença entre a vida e a morte.

 Registro  nos  anais  desta  Egrégia  Casa  de  Leis  meu
reconhecimento  pelo  ato  destemido  dos  policiais  propondo  esta  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÃO, a esses honrados policiais.

Sala das Sessões em, 08 de fevereiro de 2018.

VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB